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	Informacion Personal 
	

	Emri / Mbiemri 
	Rakela  LUNIKU

	Addresa
	Lagjja  “Emin Matraxhiu” , Pallati 63 / A, Nr. 11. Elbasan

	Telefoni(at)
	0692275547
	
	

	
	

	E-mail
	rluniku@uniel.edu.al 
rluniku@gmail.com

	
	

	Shtetësia
	Shqiptare

	
	

	Data e lindjes
	30.  XI. 1968

	
	

	Gjinia
	Femër

	
	

	 
	

	
	

	Eksperiencat e punësimit
                                                Data :
	8 tetor 1998  e në vazhdim :
Pedagoge e brendshme, lektore pranë Departamentit të Gjuhësisë në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 


	
	

	
	

	Roli ose pozicioni i punës
	Lektore me kohë të plotë

	Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë
	Mësimdhënie e lëndëve : Morfologji dhe sintaksë e gjuhës shqipe, Struktura gramatikore  e  shqipes, Morfologji teorike,  Redaktim  gjuhësor, etj.

	Emri dhe adresa e punëdhënësit
	Rektori i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” . Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al

	Lloji i biznesit ose sektori 
	Publik 

	
	

	Titulli i kualifikimit të arritur 
Arsimi dhe trajnimet 
 
	      2 korrik 2015 
Nderuar me gradën shkencore Profesor i asociuar, me vendimin nr.183, datë 02.07.2015 të Këshillit të Profesorëve të Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan.
      5 shkurt 2009    

Nderuar me gradën shkencore Doktor në gjuhësi, me vendimin e jurisë nr. 2, datë 05.02.2009, të ngritur pranë Departamentit të Gjuhës Shqipe në Universitetin e Tiranës, që e vlerësoi me “shumë mirë” disertacionin me temë   
 “ Gjuha në prozën e Konicës ” , specialiteti morfologji me udhëheqës shkencor 

Prof. Dr. Ethem Likaj.



	
	     29 prill 2004   

Master në fushën e fjalëformimit me temë mikroteze

   “ Formimet me prapashtesat  -ar , -tar , -or , - tor dhe variantet e tyre 

   -atar , -ator ”, pranë Departamentit të gjuhës të Universitetit të Tiranës, me     nr. regjistri 17, me udhëheqës shkencor Prof. Dr. Ethem Likaj.
    tetor 2000 - dhjetor 2003 
Ka ndjekur shkallën e parë të studimeve të thelluara pasuniversitare pranë Departamentit të Gjuhës Shqipe të Universitetit të Tiranës, pa shkëputje nga puna, në periudhën 2002 - 2004. 
Fusha: Morfologji 
Provime pasuniversitare: Gjuhësi e përgjithshme, Morfologji shqipe, Morfologji teorike, Teori fjalëformimi, Gjuhë e huaj (frëngjisht), me rezultate shumë të mira. 
    tetor 1998 - qershor 2000 

Anëtare e grupit të punës në projektin kombëtar 

 “ Të lexuarit dhe të shkruarit përmes mendimit kritik ” , një kurs intensiv  me 120 orë, mundësuar nga Instituti  “Shoqëri e hapur ” , New York dhe fondacioni Soros.
     qershor 2000 - tetor 2002  
Trajnere e praktikave të avancuara të mësimdhënies për shkollat 

 9-vjeçare dhe të mesme.     



	
	      10 korrik 1991    

Diplomuar pranë Institutit të Lartë Pedagogjik “Aleksandër Xhuvani ” , Elbasan, me temë diplome në fushën e gjuhës dhe përkatësisht  

    “ Mbi disa aspekte gjuhësore - leksikore të nxënësve të moshës së re shkollore” , me udhëheqës shkencor  Prof. Dr. Tomorr Plangarica dhe vlerësuar me notën 10.
     shtator 1987 –  korrik 1991    

Kam kryer studimet e larta me shkëputje nga puna në degën 

“ Gjuhë dhe Letërsi Shqipe ” , pranë Institutit të Lartë Pedagogjik 

“ Aleksandër Xhuvani ” në Elbasan. 

Në mbarim të studimeve  emërohem mësuese për lëndët gjuhë dhe letërsi shqipe. 
     shtator 1983 - qershor 1987

Diplomuar në shkollën e mesme të gjuhëve të huaja, Elbasan, në degën frëngjisht. 



	
	

	
	

	
	

	
	

	Aftësitë personale dhe kompetencat 
	     shtator 1991 – shtator 1992   

Mësuese  e gjuhës shqipe në shkollën 9-vjeçare dhe të mesme, Labinot-Katund, Elbasan.

      shtator 1992 – shtator 1994   
 Nëndrejtoreshë në shkollën 9-vjeçare “7 Marsi” , Fermë, Cërrik.
      shtator 1994 – shtator 1998  

 Nëndrejtoreshë në shkollën 9-vjeçare “Vasil  Belshi”, Shtërmen dhe muajt e fundit në shkollën e mesme “Ali Myftiu” , Elbasan .


	
	

	Gjuha e nënës
	Shqip

	
	

	Gjuhë të tjera
	Frëngjisht, Italisht, Anglisht


	Vetëvlerësimi
	
	Të kuptuarit
	Të folurit
	Të shkruarit

	Niveli Europian (*)
	
	Dëgjim
	Lexim
	Ndërveprim folës
	Prodhim folës
	

	Gjuha
	
	
	Shumë mirë
	
	Shumë mirë
	
	mirë
	
	mirë
	
	Shumë mire

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	

	Aftësi sociale dhe kompetenca 
	Komunikuese e mirë dhe bashkëpunuese në grup

	
	

	Aftësi organizative dhe kompetenca 
	Organizuese dhe menaxhuese e punës në grup dhe delegimit të detyrave

	
	

	Aftësi teknike dhe kompetenca 
	Menaxhuese, organizuese dhe kontrolluese

	
	

	Aftësi kompjuterike dhe kompetenca
	Microsoft Office: Word, Excel, Power Point, Outlook

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


        ARTIKUJ  TË  PUBLIKUAR  NË  REVISTA  SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT

1 .   “Aspekte të formimit gjuhësor të nxënësve të moshës së re shkollore dhe teksteve që ata përdorin”, Revista e përjavshme “ Përvojë ” , Projekti  Danida , Elbasan , 2001, faqe 3. 
2 .   “ Formimet me prapashtesën  -tore. Prapashtesa  -tore : variant i prapashtesës -tor, apo prapashtesë 
e mëvetësishme ”, Buletini Shkencor,  UNIEL , 2004 , nr. 2, faqe. 11. 
3 .  “ Vështrim i zgjeruar fjalëformues në lidhje me formimet me prapashtesën -ar dhe gjegjësen femërore -are ”   në  “ Gjuha shqipe dhe letërsia në fokus të ndryshimeve kurrikulare ” , Tiranë , 2005, 
ISBN: 99943-35-12-X, faqe 128.
4 .   “ Raporti semantik midis fjalëve të formuara me prapashtesat -ar , -tar , -or , -tor  dhe temave fjalëformuese të tyre ” ,  në  “ Gjuha jonë ” , Tiranë , 2005 , nr. 1, faqe 45.
5 .   “  Ndryshimet fonetike që vërehen gjatë formimeve me prapashtesat -ar , -tar , -or, -tor ” , 
Buletini Shkencor, UNIEL, 2006, 1, faqe 16.
6 .   “Enciklopedia shëtitëse” dhe ndihmesa e tij në lëmë të shqipes”, Buletini Shkencor, UNIEL, 2009,
nr.1, ISSN: 2221 - 5956,  faqe 15.
          7 .  Tekst ushtrimesh gjuhësore  (morfologji),  me bashkautor  Prof. As. Dr. Mustafa Karapinjalli, 
          Shtëpia botuese “ Rama Graf ” Elbasan, 2011, ISBN : 978-9928-115-02-7.
          8 .   “ Contribution of  Faik Konitza in enriching vocabulary of Albanian through word formation ”,  
          presented in Second International Conference on Human and Social Sciences, organized by Sapienza      

          University of Rome and Mediterranean Center of Social and Educational Research, March 23 - 24, 2012, 

          published in Conference Proceedings ( ICHSS 2012 ) by Mediterranean Center of Social and Educational            

          Research ( MCSER ), Rome, Italy, volume nr. 3, ISBN : 978-3-634982-43-0, faqe 109.

          published in Mediterranean Journal of Social Sciences, (MJSS) Special Issue, volume 3, no. 7,                               

          April, 2012, MCSER, Rome, Italy,  page 117.

          ISSN : 2039-9340 ( in print ) , ISSN : 2039-2117 ( online ) with access at www.mcser.org
          9.  “ Zhvillimi i të folurit te nxënësit e moshës së re shkollore dhe ndërveprimi i fëmijës me mjedisin     

          familjar e shoqëror ” , Konferencë  Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti “ Fan Noli ” ,   

          Korçë, 4 - 5 nëntor  2011, botuar në “Studime sociolinguistike”, Korçë, 2013, 
          ISBN: 978-9928-167-04-0,  faqe 231.

         10 .  “ Faik Konica, bajraktari  i  pionierëve  të  lëvizjes  kombëtare  dhe përpjekjet e tij për zhvillimin,         

          pasurimin  e  skalitjen  e fjalës  shqipe ”, referuar në Konferencën VII  Shkencore  Ndërkombëtare:       

          “Gjuha, letërsia dhe kultura shqiptare nga Pavarësia deri sot”, Tetovë, 23 nëntor, 2012. 
          botuar në “Libri i abstrakteve „  Prishtinë, 2014,  ISBN : 978-9951-16-064-3, faqe 93. 
11 .  “ Kostaq Cipo, hartuesi i gramatikës së parë shkencore dhe ndihmesa e tij në lëmë të gramatologjisë shqiptare ”,   Konferencë  Kombëtare organizuar nga Universiteti “ Aleksandër Xhuvani ”, Fakulteti i Shkencave Humane, Elbasan,18 maj, 2012, botuar nga “Rama-Graf”, Elbasan, 2015,
ISBN: 978-9928-200-16-7, faqe 273.
          12 .  “ Konica dhe raportet e tij me kritikën letrare në Shqipëri” , Konferenca e Pestë Vjetore e Shkencës,    

          botuar  në “Kumtesat  I”, ( Shkencat gjuhësore, kulturore dhe historike ), Prishtinë, 2013.

          ISBN : 978-9951-16-057-5, faqe 363. 
13 .  “Disa veçori të përgjithshme të gjuhës në poemën “Këngët e Milosaos„ Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Letërsia dhe kultura arbëreshe„ me rastin e 200-vjetorit të lindjes së Jeronim De Radës, organizuar nga Universiteti “Aleksandër Xhuvani„ Fakulteti i Shkencave Humane, 
Elbasan, qershor, 2014, botuar nga “Rama-Graf”, Elbasan, 2015, ISBN: 978-9928-115-25-6, faqe 218. 
14.   “ Ndihmesa e profesor Çelikut në kodifikimin e sistemit morfologjik të shqipes” , Konferencë shkencore mbarëkombëtare “Mehmet Çeliku, personalitet i gjuhësisë shqiptare” , organizuar nga Universiteti “Aleksandër Xhuvani„ Fakulteti i Shkencave Humane, Elbasan, 30-31 tetor 2015, 

botuar nga Shtypshkronja “Ilar”, Tiranë, 2016, ISBN: 978-9928-178-69-5, faqe 447.
15.   “ Përqasje e neologjizmave në prozën e Kadaresë dhe Konicës në rrafshin fjalëformues ” ,                              botuar në Buletinin Shkencor, seria e shkencave shoqërore, Universiteti “Fan Noli” , 
Korçë, nëntor, 2016, ISSN: 2078-7111, faqe 43.    
16.  “ The most productive word-formation formants for the creation of new morpho-lexical units in Kadare’s  prose” , presented in 5-th International Conference Ohrid, 2017, botuar në “ Runaway world, liquid modernity and reshaping of cultural identities, heritage, economy, tourism and media”.
          ISBN: 978-608-65643-5-3, faqe 334.
17.  “Ndihmesa e Fatos Kongolit në pasurimin e mëtejshëm të leksikut të gjuhës shqipe” , mbajtur në Konferencën Shkencore Kombëtare “ Korpusi letrar elbasanas në shekullin XX”, Elbasan, 2017. 
18.  “ Faik Konitza’s contribution in the language and some phonetic and orthographic features in his prose „  Academic Journal of Interdisciplinary Studies  ( AJIS ) by European Center for Science Education And Research in cooperation with Mediterranean Center of Social and Educational Research 
( MCSER ),  Rome, Italy, Vol  4,  No 1, Supplement 2 , page 183.
Special Issue April  2015,   ISSN : 2281-3993   ( print )

ISSN : 2281-4612 ( online )      at  http://icss5.euser.org
19.  “Disa kompozita interesante në këngët e dasmave të pakicave egjiptiane në rrethin e Përmetit”, referuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, “Pakica Ballkano-Egjiptiane dhe komunitetet etnokulturore në Shqipëri”, organizuar nga Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” dhe                               Lëvizja Rinore Egjiptiane dhe Rome, më 22 qershor 2018.   
Botuar në Elbasan me të njëjtin titull “Pakica Ballkano-Egjiptiane dhe komunitetet etnokulturore në Shqipëri”,  në shkurt, 2019.    ISBN: 978-9928-04-458-7.   Faqe 55.
20.  “Dhimitër Shuteriqi, hulumtuesi skrupuloz i fillesave të shqipes së shkruar parabuzukiane”, referuar në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Punëtorë të shquar të albanologjisë”, organizuar nga Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” dhe Akademia e Studimeve Albanologjike,                                                              13 mars, 2019. Botuar në përmbledhjen e punimeve të konferencës shkencore ndërkombëtare                                                        “Punëtorë të shquar të albanologjisë” , Elbasan, dhjetor, 2019.        
ISBN 978-9928-4559-9-4.  Faqe 84.
            21.   “ Prurje fjalëformuese në lirikën  lasgushiane”, referuar në Konferencën Shkencore Kombëtare  

            “Lasgushi në 120-vjetorin e lindjes”, organizuar nga Universiteti i Korçës “Fan Noli”, tetor, 2019                    
            në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Shqipërisë dhe Institutin Albanologjik të Prishtinës.
  Botuar në “Lasgush Poradeci në 120-vjetorin e lindjes”, Korçë, 2020.                                                     

  Botim elektronik:  ISBN: 978-9928-4568-4-7.  Faqe 149.
            22.   “ Vlera  etnogjuhësore  në  fjalëkrijimet  e  Fatos  Kongolit,  si  mjeti kryesor  për  pasurimin                          

            e  mëtejshëm  të  gjuhës  letrare  shqipe”,  referuar në konferencën shkencore “Gjuha, letërsia dhe    

            identiteti”, organizuar  nga Universiteti i Tetovës “Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë”,      

Tetovë, shtator, 2019. 
Botuar në revistën “Albanologjia” International Journal of Albanology, vol. 7, nr. 13-14, 
Tetovë,  2020. Faqe 90.     ISSN: 1857-9485 (Print)            ISSN: 2545-4919 (Online)
            23.  “Formimi gjuhësor i nxënësve dhe përdorimi i shqipes standarde në tekstet e gjuhës shqipe të 
            arsimit parauniversitar” me bashkautore Prof.as.dr. Meleq Shopi, referuar në Konferencën Shkencore                                  

            të  Studimeve Shqiptare “Zhvillimet në shkencat e ligjërimit dhe lënda e gjuhës dhe e letërsisë në    

            arsimin parauniversitar”, organizuar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Tiranë, korrik, 2019.

            Botuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike dhe Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë në revistën    

            me të njëjtin titull “Zhvillimet në shkencat e ligjërimit dhe lënda e gjuhës dhe e letërsisë në arsimin 
            parauniversitar”, Tiranë, 2020,  faqe 229.                           .
  24.   “The diversity of composites used in Albanian folk creativity”, presented in international balkans,   

  anatolia, caucasia and turkistan (middle asia) geography art, culture, history and folklore congress, 
            Turkey,  6 / 7 / 8 / September, 2021.  (në proces botimi) 
            Kongre Linki:  http://meet.google.com/  On-line.  
  Pjesëmarrje në projekte:

  1.     Anëtare e bordit shkencor për përzgjedhjen dhe botimin e punimeve të referuara në Konferencën   

  Ndërkombëtare “pakica ballkano-egjiptiane dhe komunitetet etnokulturore   

   në shqipëri”, organizuar nga Universiteti  i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Akademia e   

   Studimeve Albanologjike, Universiteti  Euro- Ballkan, Shkup, në bashkëpunim me Lëvizjen  

   rinore egjiptiane dhe rome. Elbasan,  22 qershor 2018.

  2.    Anëtare e bordit shkencor në Konferencën Ndërkombëtare «Punëtorë Të Shquar Të   
   Albanologjisë», Organizuar Nga Universiteti  I  Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani”,                             
   Akademia  E Studimeve   Albanologjike, Universiteti i Tiranës, Fakulteti                                 
  Histori-Filologji, Departamenti i Gjuhës,  13 mars 2019.
  3.    Anëtare e bordit shkencor në Kongresin Ndërkombëtar  “INTERNATIONAL BALKANS, ANATOLIA, CAUCASIA and TURKISTAN (MIDDLE ASIA) GEOGRAPHY ART, CULTURE, HISTORY and FOLKLORE CONGRESS” , Turkey, 6 / 7 / 8 / September, 2021.
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